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Abstrakt: European X-ray Free-Electron Laser (EuXFEL) a Free-electron LASer in

Hamburg (FLASH), nacházející se v DESY, poskytují extrémně krátké,
koherentní světelné pulzy a nabízejí jedinečné možnosti vědeckého
výzkumu pro pozorování hmoty na atomové a molekulární úrovni.
Přesné načasování elektronových svazků, ve kterém hrají zásadní roli
Bunch Arrival Monitory (BAMy), je pro jejich provoz důležité. V této
práci byl analyzován vliv šumu optického spínače na přesnost
algoritmu čtení BAM signálu a vliv podmínek prostředí na měření doby
příletu svazku. Změny teploty a vlhkosti byly měřeny na urychlovačích
EuXFEL a FLASH. Výsledek měření nabízí vhled do stability měření doby
příletu svazku vůči změnám prostředí. Termoelektrický (TEC) regulátor
teploty dokáže stabilizovat teplotu s přesností 0,001 K v BAMu. V této
práci je také představen nový design pin headru pro TEC regulátor.
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Abstract: The European X-ray Free-Electron Laser (EuXFEL) and the Free-electron

LASer in Hamburg (FLASH) located at the German Electron Synchrotron
(DESY) provide extremely short, coherent, laser-like pulses, and offer
unique scientific research opportunities for matter imagining at atomic
and molecular levels. Precise timing control of electron bunches, in
which Bunch Arrival Monitors (BAMs) play a vital role, is important for
their operation. Influence of an optical switch noise on the precision of
BAM signal readout algorithm was analysed in this project, together
with influence of environmental conditions on bunch arrival time
measurement. Temperature and humidity measurements were
conducted at the EuXFEL and FLASH accelerators. Their results offer an
insight into the bunch arrival time measurement stability against
environmental conditions. The Thermo Electric Cooling (TEC)
Temperature Controller can stabilize temperature with 0.001 K
precision in the BAM. A new design of a TEC controller pin header is
also presented in this project.
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Chapter 1

Preface

Particle accelerators offer numerous research opportunities in various scien-
tific disciplines. A brief overview of their development, accelerator physics,
instrumentation and applications is provided in Chapter 2.

The European X-ray Free-Electron Laser (EuXFEL) and the Free-Electron
LASer in Hamburg (FLASH) located at the German Electron Synchrotron
(DESY) in Hamburg provide extremely brief, coherent, high brilliance light
pulses able to probe matter at atomic and molecular resolution. [1] Chapter 3
describes the process of synchrotron light production in Free-Electron Lasers
and their development.

For production of stable, extremely short laser pulses a precise femtosecond
timing control of electron bunches, provided by Bunch Arrival Monitors
(BAMs), is needed. The working principle and layout of the BAMs are the
focus of Chapter 4.

Chapters 5, 6 and 7 focus on the practical part of this project. The
influence of noise induced by an optical switch on the BAM signal computation
algorithm is shown in Chapter 5.

The effect of varying temperature on the arrival time measurement is
discussed in Chapter 6 together with a new design of a pin header PCB for
a Thermo-Electric Cooling (TEC) Temperature Controller, which provides
precise temperature stabilization of 0.001 K.

1

1. Preface .......................................
Chapter 7 discusses the relative humidity fluctuations inside the BAMs,

and describes calibration of the humidity sensors used for the measurement.

A summary of the project contents and results is given at the end, together
with future outlooks.
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Chapter 2

Introduction to accelerator physics

2.1 Accelerator development

According to Oliver Bruning [2] two key physics discoveries motivated the
development of particle accelerators: Rutherford’s 1919 discovery that bom-
bardment of Nitrogen atoms with alpha particles from radioactive decay can
disintegrate the Nitrogen nucleus and Einstein’s famous equation E = mc2

from 1905.

2.1.1 Electrostatic accelerators

Rutherford expressed the need for devices capable of supplying charged
particles with enough energy to disintegrate atomic nuclei at the Royal
Society in 1927. [3] Rutherford’s plea lead to the development of electrostatic
accelerators. In 1928 Gamov predicted quantum tunneling and estimated
that an energy of 500 keV might be enough to split an atom. [4] Cockroft and
Walton have disintegrated a Lithium atom in 1932. [2] The Cockcroft–Walton
Generator utilized a series of capacitors and diodes. In 1929 the first working
model of the Van de Graaf generator has been built which utilized a moving
silk belt to accumulate charge on a metal sphere. Improvements of the Van de
Graaf generator lead to the creation of Tandem accelerators and Pelletrons. [5]

3

2. Introduction to accelerator physics ...........................
2.1.2 Linear accelerators

In 1925 G. Ising proposed the idea of a particle acceleration using alternating
radio-frequency fields, and in 1928 R. Wideroe, inspired by Ising, accelerated
Potassium ions to an energy of 50 keV using a drift tube linear accelerator. [6]
In 1937 Russell and Sigurd Varian invented the klystron – a device capable
of amplifying high radio-frequencies. [3]

2.1.3 Cyclotrons

E. Lawrence saw Wideroe’s drift tube design and together with S. Livingston
built the first Cyclotron, measuring just 5 inches in diameter, in 1931. The
Cyclotron works by supplying radio-frequency voltage to two D-shaped plates,
called dees, in a constant magnetic field. The particles are accelerated while
passing a gap between the dees. [6] Special relativity imposes limitations
on the achievable energies in a Cyclotron. Synchrocyclotron changes the
frequency of the acceleration voltage, while Isochronous cyclotrons use varying
magnetic fields. [2]

2.1.4 Betatrons

Betatrons are induction accelerators working as transformers. The primary
coil is a magnet system, while the beam serves as the secondary coil. The
first concept of a Betatron was developed by Wideroe and J. Slepian. [2] In
1940 D. Kerst built the first Betatron, and in 1941 D. Krest and R. Serber
solved the transverse stability problem of Betatron oscillations. [6]

2.1.5 Synchrotrons

The magnetic field in synchrotrons guides the particles on a closed orbit.
Because the energies and arrival times of particles in the radio-frequency
cavities deviate from the idealized synchronous particles, focusing is needed. [7]
In 1944 V. Veskler and E. McMillan independently discovered the principle
of phase stability and invented the synchrotron. [4] In 1952 the first weak
focusing synchrotron, the Cosmotron, was built at Brookhaven National

4

............................2.2. Basic components of accelerators

Laboratory. The same year E. Courant, M. Livingston and H. Snyder proposed
strong focusing. Smaller magnets could be used and higher beam energies
achieved. [7] The total central-mass energy in a fixed target collision includes
only a fraction of particle’s energy, whereas in a head-on collision the energy
of both particles is available. [4] B. Touschek built the first storage ring in
1960 and the first proton-proton collider, the Intersecting Storage Rings, was
completed in 1969. [6]

2.2 Basic components of accelerators

As was briefly mentioned in section 2.1.1 the main reason for accelerator
development is to deliver particles of desired kinetic energy. The Lorentz
equation (2.1) expresses the force acting on a particle with charge
e = 1.602 · 10−19 C and velocity v⃗ in an electromagnetic field expressed by
electric field strength E⃗ and magnetic flux density B⃗ as

F⃗ = e(E⃗ + v⃗ × B⃗). (2.1)

Since the Lorentz force is perpendicular to the magnetic field, particle acceler-
ation can occur only by utilising electric fields. The energy of a particle with
charge q placed in a potential difference V is E = qV , thus the standard unit
of energy in particle accelerators is an electron-volt (1 eV = 1.602 · 10−19 J).
Instead of a static DC voltage most modern accelerators utilise time-varying,
oscillatory resonant cavities. [8]

Resonant cavities usually operate with resonant frequencies in the radio-
frequency (RF) part of the electromagnetic spectrum, and are thus called
RF cavities. Instead of a continuous beam of particles RF cavities provide
bunched beams since the particles have to arrive at the cavity when the
electric field strength has the highest value in the direction of the particles’
motion. The accelerating gradient of normal-conducting RF cavities is mainly
limited by the heating of the walls causing deformation of the cavity, RF
breakdown – when plasma can be formed inside the cavity due to vaporization
and ionization of the walls, and power limits and operating costs. Circular
accelerators such as cyclotrons, described in section 2.1.3, and synchrotrons,
described in section 2.1.5 use magnetic fields to repeatedly deliver the particle
beam to the RF cavities to better utilise their limited accelerating gradient. [8]

Magnets are used to bend the trajectory of particles and also to focus
particle beams. Dipole magnets bend or correct the trajectory of particle
beams. Multipole magnets, such as quadrupole and sextupole magnets, focus
the beam inside of the center of the chamber, analogous to optical lenses

5

2. Introduction to accelerator physics ...........................
focusing light into a focus point. Quadrupole magnets focus the beam either
horizontally or vertically while defocusing it in the other direction. However
this issue is solved by installing another quadrupole magnet rotated by 90°

[…]

average sliding window, and is shown in Fig. 7.4. A 10 minute long moving
average sliding window was used to calculate the average relative humidity
RH for the EuXFEL BAM stations, which is shown in Fig. 7.5. From Fig. 7.4
and Fig. 7.5 it can be seen that, despite having distinct values, the relative
humidity changes similarly for the different BAM stations inside the ventilated
accelerator tunnel.

Fig. 7.6 shows the standard deviation of average bunch arrival time inside
of the macropulse bunch-train for the EuXFEL BAM stations, calculated
analogously to the timing jitter for different temperatures in section 6.2. The
timing jitter seems to not change with different relative humidity and is
around 25–50 fs for all BAM stations at the EUXFEL. The relation between
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RH [%] V [V] ADC [-] VADC [V] Vout [V]

26 1.44 4600 1.40 1.44
30 1.54 4900 1.50 1.54
41 1.93 6200 1.89 1.93
51 2.22 7100 2.17 2.21
60 2.62 8300 2.53 2.61
70 2.87 9200 2.81 2.86

Table 7.1: The voltage V read by the multimeter with precision of ±0.01 V,
the dimensionless ADC data samples read with precision of ±50 samples, the
voltage VADC calculated from equation (7.1) with uncertainty of ±0.03 V and
the total voltage output Vout taken as a weighted average of V and VADC with
uncertainty of ±0.03 V for a relative humidity RH set with precision of ±1%
inside the climate chamber for the first humidity sensor.

RH [%] V [V] ADC [-] VADC [V] Vout [V]
35 1.63 5000 1.53 1.62
40 1.75 5500 1.68 1.74
45 1.92 6100 1.86 1.91
51 2.36 7600 2.32 2.36
58 2.40 8000 2.44 2.40
68 2.80 8900 2.72 2.79

Table 7.2: The voltage V read by the multimeter with precision of ±0.01 V,
the dimensionless ADC data samples read with precision of ±50 samples, the
voltage VADC calculated from equation (7.1) with uncertainty of ±0.03 V and
the total voltage output Vout taken as a weighted average of V and VADC with
uncertainty of ±0.03 V for a relative humidity RH set with precision of ±1%
inside the climate chamber for the second humidity sensor.

arrival time measurement and relative humidity inside of a BAM could not
be determined due to small humidity variation.
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Ndf 10
χ2

ν 5.02
p < .0001
a (1.44 ± 0.07)
b –(13 ± 3) %

Table 7.3: Fit parameters of the humidity sensors’ calibration curve
f( Vout

Vin
) = a Vout

Vin
+b, where f( Vout

Vin
) is the relative humidity RH given as a function

of the ratio between the voltage output Vout and voltage input Vin of the humidity
sensor. Ndf is the number of degrees of freedom, χ2

ν is the reduced chi-square
and p is the p-value of the chisquare-distribution.
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Figure 7.3: Measured data and calibration curve f(Vout
Vin

) = a Vout
Vin

+ b with
parameters a = (1.44 ± 0.07) and b = –(13 ± 3) %, where f( Vout

Vin
) is the relative

humidity RH given as a function of the ratio between the voltage output Vout
and voltage input Vin of the humidity sensor. The fit was calculated using the
nonlinear least-squares Marquardt-Levenberg algorithm in Gnuplot, and the fit
parameters are displayed in Table 7.3.
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7. Humidity measurement ................................

Figure 7.4: Average relative humidity RH for the FLASH FL0.UBC2 and
FLF.MAFF BAM stations calculated using a 5 minute long moving average
sliding window over a 24 hour period.

Figure 7.5: Average relative humidity RH for the EuXFEL 414.B2, 1932M.TL
and 1932S.TL BAM stations calculated using a 10 minute long moving average
sliding window over a 12 hour period.
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Figure 7.6: Average bunch arrival time jitter of the 100 bunch-trains for different
relative humidity RH values and BAM stations at EuXFEL.

37

38

Chapter 8

Summary

The aim of this project was to describe the precise arrival time measurement
of the electron bunches inside the superconducting linear accelerators of
FLASH and EuXFEL at DESY, and explain why it is needed, in addition
to determining the effect of environmental conditions, i.e. temperature and
humidity variations, on this measurement, and especially on the fiber-optic
chain.

The first three chapters contained a theoretical overview of accelerators,
Free-Electron Lasers and Bunch Arrival Monitors. An overview of accelerator
physics, development and instrumentation was given in Chapter 2. The
working principle of Free-Electron Lasers, their development and bunch
compressors were described in Chapter 3 while Chapter 4 focused on the
components and operation of Bunch Arrival Monitors.

Chapters 5, 6 and 7 focused on the practical part of this project. Chapter 5
investigates the influence of noise induced by optical switch on the BAM
signal computation algorithm. The noise influences around 800 ADC samples,
corresponding to 3.7 µs, which is smaller than the typical transition period
of beam regions. Therefore the noise induced by the optical switch does
not affect the arrival time of bunches measured in different beam regions
computed by the BAM signal algorithm.

The relation between temperature variations and bunch arrival measure-
ment was established in Chapter 6. The measured arrival time decreases with
increasing temperature by (173 ± 9) fs · K−1, which corresponds to a timing
drift value of approximately 35 fs · K−1 · m−1 inside the fiber-optics while
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8. Summary ......................................
the timing jitter does not change. New design of a pin header PCB for a
Thermo-Electric Cooling (TEC) Temperature Controller was also given in
Chapter 6.

Chapter 7 described the relative humidity fluctuations inside the BAMs.
Calibration curve of the humidity sensor was calculated and is shown in
Fig. 7.3. The timing jitter seems to not change with varying temperature.
The dependence of the absolute arrival time measurement on relative humidity
has not been yet established.

Future outlooks for this project include improving the TEC controller
pin header PCB board design and its implementation, and quantifying the
affect of humidity variations on the arrival time measurement, in addition to
improving the accuracy of the temperature measurement.
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