I. IDENTIFICATION DATA

Title: Longitudinal Electron Beam Stability at EuXFEL and FLASH at DESY
Author's name: Roman Janovcik
Type of assignment: Bachelor Project
Faculty: Faculty of Nuclear Sciences and Physical Engineering (FNSPE)
Department: Department of Physics (DP)
Supervisor: Ing. Jiri Kral, PhD
Supervisor's affiliation: FNSPE CTU, DESY

II. ASSESSMENT OF CRITERIA

Work assignment and topic motivation average
<i>Assess how demanding the assigned topic is. Brief introductory word on motivation for choosing the topic.</i>
The project is designed as a usual bachelor project with freedom to scale up or down based on the student performance. The motivation is a) to introduce the student into accelerator instrumentation field; b) to provide broad spectrum of experience to the young student ranging from electronics work to data analysis; c) to include one sub-topic where the student can work on a more complete/longer mini project with a scientific result.

Fulfilling the assignment fulfilled
<i>Consider whether the work submitted meets the assignment topic. Comment, if necessary, on items of the assignment not fully answered, or mention whether the scope of the assignment has been broadened. If student failed to fully treat the assigned topic, try to assess the importance, impact and/or the reasons for failings.</i>
Primarily, the scientific result of the work on the principal sub-topic, evaluation of environmental effects on the arrival time measurement, provides a firm and reliable characterization of the devices, which serves already as a bases for further improvement of their long-term stability, and finally better beam parameters for the users. The student also achieved all necessary steps in order to establish a persistent humidity monitoring system for both XFEL and FLASH devices. Secondly, the technical analysis of noise injected by optical switching improved the level of control over the devices, and lead to removal of the noise from the current on-line measurements. Last but not last, the student did research into the topic theory, worked in laboratory with the physical equipment, with lasers, with fine mechanical devices, with complex equipment, prepared and carried out laboratory measurements, designed simple electronics (with professional tools), wrote data acquisition and analysis scripts, operated devices in live accelerators, participated on and used allocated measurement time, wrote and ran data analysis and produced results.
Considering the above, I find the assignment fulfilled both, from the point of the production of "useful scientific result" and also from the point of the student gaining insight and basics of various skills. The only deficiency is that there was not enough time to work more on the electronics design (intensity monitor) which was swapped for a smaller project of temperature controller driver carrier board design. In light of the other work that was done, I find this deficiency irrelevant.

Student's effort and independent approach to the topic solution excellent
<i>Assess whether student displayed constant effort while investigating the problem, whether they regularly consulted the issues and whether they attended consultations well prepared. Assess student's creativity and independence.</i>
Working on a project at distance (at DESY) brings prospect to interact internationally with a large establishment, but brings additional challenges as well. The student adapted rapidly and managed the challenges in an excellent manner. I find the level of consultation very satisfactory, after a brief introduction the

student was always able to research/work on the topics independently, coming well prepared and informed to follow-up consultations. The student was able to work alone with complex setups and laboratory equipment. The student did progress with assignments independently without problems. The student improved noticeably his skills to search for information pro-actively.

There are 2 points for slight criticism:

- a) Limited willingness to ask living colleagues/supervisors for assistance/information/opinion – i.e.: it helps to discuss the present challenges with someone, even if the challenge is minor, not a dead-end nor blocking the work
- b) I would appreciate a bit more scepticism or suspiciousness towards any produced intermediary results – i.e.: when a result looks unexpected or “funny” or suspicious, to question the methods and tools with which it was obtained (and check them), rather than to trust the outcome. It is understandable thought that this skill comes with experience and the number of previous failures.

Professional standard

excellent

Give your opinion on the professional standard of the work, application of course knowledge, references, and data from student's practice.

The work meets the expected professional standard for both the results and the written document. The student shows comprehension of the topic theory and is able to assess the details in respect to the larger picture. He invested time into practical measurement above the usual expectation, with willingness to travel abroad.

Level of formality and of the language used

excellent

Assess the use of scientific formalism, the typography and language of the work.

There is nothing to complain about. There are none of the usual shortcomings present in this work: the fonts in figures are readable, there are descriptions, illustrative figures are present. The text flows reasonably. The level of formality is as expected. The language is at the usual international level.

Choice of references, citation correctness

excellent

Give your opinion on student's effort in utilizing references in their investigation. Characterize the choice of references and say whether all relevant sources were utilized. Verify whether all resource facts were properly distinguished from student's own findings and results, whether there was no breach of citation ethics, and whether all reference citations are complete and agree with the citation usage and standards.

I find all of the above fulfilled. On contrary, the effort of the student in the case of resource and references utilization and research is extraordinary.

Further comments and assessment

Give your opinion on the quality of the main results obtained in the work, e.g. on the level of quality of theoretical results, or the applicability of the engineering and programming outputs of the solutions obtained, on publication activity, experimental skills, etc.

Click here and insert the text.

III. OVERALL ASSESSMENT AND SUGGESTED GRADE

Summarize all aspects of the work most influential for the overall assessment. If adequate, write questions to be answered by student during the defence of their work before the board.

My overall assessment is that the student fulfilled all the given tasks. The results of his work provide undisputable value of professional level to the greater project. The student tried and learned various skills, what would not be possible without his curiosity and willingness to do so. The written document is above the average level of Bc. thesis know to me. Understanding of the topic theory adequate to Bc. level was shown.

Suggested grade: A - excellent.

Date: 23.8.2023

Signature: